" UGHELLIUS, [talia Sacra..., ed. MDCLIX, Tomo VI, Col. 657; ed. MDCCXXI, Tomo VI, Col. 657.
2 MILANTE, De Stabiis..., pp. 192-206: «Il Milante datd questi documenti nell’anno 1085, poiché
I'Arcidiacono amalfitano Emmanuele de Afflitto gli invido al¢uni documenti esistenti nel Monastero della
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Questi i due documenti:

“In nomine domini dei salvatoris Jhesu christi annoseptimodecimo ducatus domni Sergii
gloriosi ducis, die vicesima mensis februarii, indictione octaba, infrascripta. Certum est
me Gregorium divina gratia Episcopum sedis sanctae stavianae ecclesie. A presenti die
promptissima voluntate dedi, atque in praesenti traditi tibi Domno Mirandi Judici filio
Dauferi qui es comanente in Nucerie, hoc est in colligio, ad laborandum, et detinendum
inclitam unam petiam meam de terra, que arbustum esse videtur, pertinente nobis a
suprascripta sancta ecclesia, posita in loco, qui nunc Angre, ubi dicitur Nobella, et Casa
amabile, cum bice de via sua omnibus sibi habentibus et pertinentibus, coherente sibi: ab
oriente fine predicti Episcopii, quae ad laborandum retinet heredes Grimoaldi filii Nucerini,
et habet ibidem passos octoginia octo: a meridie quomodo limites discernit, fine heredes
Lioprandi, et fine haeredes desadi, et habet ibidem passos quimquaginta quingue: ab oc-
cidente cum fine de suprascripta sancta nostra ecclesia, quod detinet grimoaldus filio
maranci per nostram firmissimam chartulam, unde omni annuo dat nobis, et ad suprascripta
sancta nostra ecclesia, auri tares decem, qualiter ipsa chartula continet et declarat, et habet
ibidem passos octuaginta tres: a septentrione cum via, et habet ibidem passos quinquaginta
sex, et medium; tori vero suprascripti passi mensurati ad passum de curte sanctae stavianae
ecclesiae. Ita ut suprascripta inclita una petia mea de terra, que arbustumn esse videtur,
qualiter superius tibi in colligio dedi, in eo etenim tenore, quatenus tu et tui heredes ex
integra illam bene et diligenter vitigiare, et arbustare, atque fructare debeatis, et per omnes
fines ejus claudere, et defendere debeatis, omnia ad vestra expensa, vestroque labore
laborare et restaurare, atque ad meliorem cultum perducere debeatis, et omnia que ibidem
dominus Deus dederit subtus et super, in tua heredumque tuorum sint potestate ex ipsa
frugia faciendi omnia que volueritis, unde nullam partem tibi, tuisque heredibus queranius,
aut tollamus per nullum modum. Tantummodo tu et tui heredes omni annuo usque in
sempiternum dare et adducere debeatis nobis nostrisque posteris et ad supradicta sancta
nostra ecclesia in die festivitatis sanctac Mariae de mense augusto, idest auri tares nobem
boni pesanii in capu et negotiantili sine detinentia et absque juncta, et due galline sine
omni nostra amaricatione, vel damnietate. Insuper vos, et vestri heredes recolligere, et
adducere debeatis nobis, nostrisque posteris in suprascripta festivitate sanctae Mariae ipsi
tares decem, quod solitus est nobis persolvere suprascripetus grimoaldus filio maranci cum
suis heredibus, et alii tares decem, quod solitus est nobis dare Johannes rafaniulus cum
suis heredibus usquequo nobis nostrisque posteris placuerit, ita ut integra suprascripta terra
non praesummatis, nec habeatis licentiam vos et vestri heredes dare aut subjugare, vel
offerire ad qualemcumque personam vel loca cum scriptis aut absque scriptis, nec per
nullum modum aut ingenium. Verumtamen, si tu vel tui heredes facere volueritis in

SS.ma Trinitd di Amalfi, attestanti che nel 1099 il Duca di Sorrento Sergio era al XXXII anno di governo
e che, pertanto 'anno XVII di governo dell’anzidetto Duca era da segnare nell’anno 1084 (sic)»: DI MEQO,
Annali..., Tomo XI, p. 316: “Datd la presenza del Vescovo Gregorio I nel 10857: MATTEO CERASUOLIL,
Di alcuni Vescovi poco noti, in Archivio Storico per le Province Napoletane, anno 1919, p. 329: “Segnd
la presenza del Vescovo Gregorio 1 nel 10257, Questa data & da espungere.
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suprascripta terra unum reditum pro vestra utilitate, licentiam habeatis. Et non habeamis
licentiam nos, et nostris posteris, vobis, vestrisque heredibus ejcere exinde foras per nullum
modum vos el vestri heredes, dantes et persolventes nobis, nostrisque posteris, et ad
suprascripta sancta nostra ecclesia omni anno in suprascripta festivitate sanciae Mariae
auri tarenos nobem et due galline, qualiter superius legitur. Quod si aliter provenerit de
his omnibus suprascriptis, tunc componimus nos et nostris posteris vobis vestrisque
heredibus, auri solidos triginta Bytianteos. Et hec chartula sit firma in perpetuum. Scripta
per manus Petri clerici et notarii ac primarii per suprascriptam indictionem octabam.

1 Gregorius Episcopus subscripsi

i Gregorius archipresbyter testis sum

7 Leo Presbyter testis sum’.

“In nomine domini dei salvatoris Jhesu christi anno septimodecimo ducatus domni sergii
gloriosi ducis, die vigesima mensis martii, indictione octaba, infrascripta. Certum est me
Gregorium divina gratia Episcopum sedis sanctae stavianae a praesenti die promptissima
voluntate dedimus, atque in presenti tradimus tibi domno Mirandi Judici filio Doferi de
Nuceria, hoc est ad laborandum, et detinendum inclitam unam petiam nostram de terra,
quae arbustum esse videtur pertinente de suprascripta sancta nostra ecclesia, positam vero
in loco, qui vocatur Angre, et dicitur Casa Atrabile pertinentia Nucerie, simul et bice de
via sua, et cum omnibus sibi habentibus, et pertinentibus, coherente sibi: ab oriente cum
fine de suprascripta sancta nostra ecclesia, quam tu ad laborandum retines, unde omni
annuo dare debeatis nobis tarenos nobem, et habet ibidem passus octoginta duo: a parte
meridie cum terra heredum sandi et terra heredes petri castaldi, et habet ibidem passos
octuaginta nobem: Ab occidente cum via et de aliis que ad fines sunt, et habet ibi passos
octuaginta octo: et a septembrione item cum via, et habet ibi passos octuaginta sex; toti
vero suprascripti passi sunt mensurati ad passum sanctae stavianae ecclesiae, ita ut
suprascripta inclita petia de terra, quae arbustum esse videtur, qualiter superius tibi
suprascripto Domno Mirando Judici dedimus, et tradidimus, ut superius legitur, in eo tamen
tenore quatenus tu, et tui heredes integram illam bone, et diligenter vitigare, et arbustare,
et fructare debeatis, atgue ad meliorem cultum perducere debeatis, et per omnes fines ejus
claudere, et defendere debeatis, omnia ad vestra expensa, vestroque labore laborare et
restaurare cum omni vestro expenso, ut pareat semper bonum laboratum ante bonos
homines. Et omnia, quae ibi Dominus Deus, dederit in quolibet seminato, sew vinum, el
[fructura, in tua, tuisque heredibus sint potestate, faciendum exinde omnia quae volueritis,
et nullam partem tibi, tuisque heredibus exinde gueramus, aut tollamus per nullum modum
in perpetuum. Tantummodo omni tempore tu, et tui heredes omni anno dare, et adducere
debeatis nobis, nostrisque posteris, et ad suprascripta sancta nostra ecclesia in die festivitatis
sanctae Mariae de mense augusto, idest auri tares decem boni, pesanti, negotiantili, boni
in capu, sine detinentia, et absque omni nostra amaricatione, vel damnietate. Ita ut inte-
gra suprascripta petia de terra, quae arbustum esse videtur non habeatis licentiam aut
potestatem vos aut heredes dare, aut subjugare, vel offerire ad qualemcumque personam,
vel loca, cum scriptis, aut absque scriptis nec per nullum modum; et tu, et heredes tui
licentiam habeatis ibi ponere laboratores absque ordine scripto, sine omni nostra
contrarietate, et semper tu, et heredes tui licentiam habeatis facere in suprascripta terva
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redita ad habitandum pro utilitate vestra et nostra. Et non habeamus licentiam nos, aut
posteriores nostri te vel tuos Heredes foras eicere de suprascripta terra per nullum modum,
tu et tui heredes dantes, et persolventes nobis, nostrisque posteris, et ad suprascripta sancta
nostra ecclesia omni annuo in jamdicta festivitate sanctae Mariae suprascripti auri tares
decem boni qualitatis, ut superius legitur. Quod si aliter provenerit de his omnibus
SUprascriptis, tunc componimus nos, seu posteris nostris, tibi, tuisque heredibus auri solidos
sexaginta bitianteos. Et hec chartula sit firma in perpetuum. Scripta per manus Petri clerici
et notarii, ac primarii per suprascriptam indictionem octabam

T Gregorius Episcopus subscripsi

T Gregorius archipreshyter testis sum

t Leo presbyter testis sum’™.

Queste le uniche notizie del Vescovo Gregorio I, che certamente non intervenne al
Concilio di Melfi del 10 settembre 1089, presieduto dal Pontefice Urbano II, Concilio a
cui intervennero 72 Vescovi e 12 Abati*; né a quello di Bari del 1102, presieduto dal Pon-
tefice Pasquale II, ove intervennero parecchi Vescovi della Campania’.

Si giunge cosi al 7 febbraio 1110, quando fu eletto il Vescovo successore, anch’esso di
nome Gregorio®.

' MORCALDI, SCHIANO, DE STEFANO, Codex Diplomaticus Cavensis..., Vol. V, pp. 90-93: “Erro-
neamente datano i documenti nel 1025".

* MANSI, Sacrorum Conciliorum..., Tomo XX, Coll. 719-720.

Y MANSI, Sacrorum Conciliorum....

* MILANTE, De Stabiis..., pp. 211-215.
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GREGORIO 1I
1110

&‘e[ezione di Gregorio II a Vescovo della Chiesa Stabiana ¢ attestata da una Bolla
datata 7 febbraio 1110 dell’ Arcivescovo di Sorrento Monsignor Barbato, Bolla che, il 10
agosto 1255 il Vescovo della Diocesi stabiese. Monsignor Giovanni II, fece trascrivere dal
notaio stabiese Bartolomeo Vaccaro in presenza dei giudici annali stabiesi Pietro de Rogata
e Palmerio Coppola.

Questo il documento:

“IN NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI JESU CHRISTI. Anno ab
incarnatione ejus millesimo ducentesimo quinguagesimo quinto. Et dominante Domino
nostro Alexandro Papa IV. Anno primo Pontificatus ejusdem, decimo die mensis Augusti,
duodecima Indictione, Castrimaris. Nos Petrus de Rogata, Palmerius Coppula Judices
Castrimaris, et Bartholomaeus Vaccarius ejusdem Terrae Notarius, praesentibus contractui
testibus subscribendis ad hoc specialiter vocatis, et rogatis, praesentis scripti serie
declaramus, quod Dominus Joannes, Dei gratia, Venerabilis Stabiensis Episcopus, ostendit
nobis quoddam publicum instrumentum factum olim Clero, Ordini, et Plebi consistenti
Ecclesiae Stabiensis a Domino Barbato quondam Venerabili Archiepiscopo Surrentino, quod
instrumentum erat perfectum, rogans Nos, ut ad perpetuam ejus firmitatem, et Ecclesiae
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Stabiensis, pro eo quod volebat ipsum instrumentum mittere ad Curiam Romanam pro
confirmatione habenda a Sunmmo Pontifice, ut ipsum instrumentum, in publicam formam
redigi faceremus. Nos videntes petitionem ipsius esse justam, praedictum instrumentum de
verbo ad verbum per manus praedicti Bartholomaei publici Castrimaris Notarii fideliter
transcribi fecimus, cujus continentia per omnia talis erat: IN NOMINE Dei, et Domini, et
Salvatoris nostri Jesu Christi Amen. Anno ab Incarnatione ejus millesimo centesimo deci-
mo, die septima mensis Februarii, in Civitate Sirrenti. NOS BARBATUS Dei gratia
Archiepiscopus Sedis Sanctae Surrentinae Ecclesiae, omnibus fidelibus orthodoxis, CLE-
RO, ORDINI, ET PLEBI consistenti Ecclesiae Stabianae, per Apostolicam institutionem
Archiepiscopatui nostro subjectae, Dilectis filiis salutem in Domino. Probabilibus vesiris
desideriis nihil attulimus tarditatis, etiam confratrem nostrum, scilicet Gregorium
Praesbyterum, vobis ordinavimus Episcopum, cui dedimus in mandatis, ne unquam
ordinationem praesumat facere illicitam, nec bigamum, aut qui virginem non est sortitus
uxorem, neque illiteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum, aut expotentem, vel
Curiae, aut cuilibet conditioni obnoxium, ad sacrum ordinem permictat accedere, sed, si
quos hujusmodi forte repererit, non audeat promovere ministeria ad ordinatum Ecclesiae:
quodcumgque est in patrimonio, ei non minuere, sed augere. Concedimus in praefatum
Episcopum omnes res, et possessiones suas, quae ex antiqguo jure in jam dicta Ecclesia
pertinent, vel pertinentes fuerint. Concedimus ibidem quantum inferius est pertinens in
cuncto Territorio Stabiano, Ecclesiis, Monasteriis, haereditatibus, possessionibus, aqua
foetida cum molendino, servis, et ancillis, pascuis, olivetis, salicetis, fructiferis, vel
infructiferis montibus, et omnia, quae suus antecessor habuit. Insuper concedimus et
inclytam Ecclesiam S. Angeli, quae dicitur ad Montem Aureum, cum omnibus suis
pertinentiis. Concedimus iterum in praedictum Episcopum omnia, quae ei pertinent in illa
Ecclesia S. Angeli, in cuncta pertinentia de Castello de Gragnano, et de Pino, et in (ofa
pertinentia de Castello Litterarum, et in cuncto territorio Amalfitano, et in cuncto Territo-
rio de Longobardia, et de Nuceria, et in cuncto territorio de Plagia majore, et in cuncto
territorio Neapolitano, et Nolano. Iterum concedimus eidem Episcopatui, ut habeat
potestatem in Monasterio insulae Robiliani, ad faciendum Clericos, et aedificare Ecclesias,
et altaria, similiter in omnibus Obedientiis, Plagia et Stab:. Iterumque concedimus eidem
Episcopatui omnes Ecclesias, et possessiones, et domos, et hortos, servos, et ancillas, quas
habes in tota Civitate Sirrenti, et in omnibus ejus pertinentiis, hoc est in toto territorio
Massae publicae, et in toto territorio Massae Aquanae, eis quae sunt juris nostri
Archiepiscopatus, et de Episcopatu Lobrano, et de Episcopatu A£quano. Et iterum statuimus,
et ordinamus, ut ordinationes Presbyterorum, vel Diaconorum nonnisi Primi, Quarti,
Septimi, et Decimi, mensis Junii, et ingressus Quadragesimalis noverit observandas. Ipsa
vero Sancta Ecclesia sub nostrae Sedis dominatione, atque potestate liceat semper subjacere:
quatenus nostris obediatis mandatis, et Apostolica jubeatis jugiter observari praecepta. In
tuis vero Clericis oportet te vigilare sollicitus, sicut bonus, et pervigil Pastor, ut irrepre-
hensibile fiat corpus Ecclesiae. Mandamus itaque vestrae dilectioni, ut per singulos annos
Vos, et successores vestri semel ad nostram Sedem veniatis, et nobiscum in hac Sacra Sede
pariter ad Missam vestire. Huic ergo Sanctae Sedi nostrae praecepta servantes de totis
annis obsequi oportet, ut irreprehensibile, placitumque fiat corpus Sanctae Ecclesiae per
Christum Dominum nostrum, qui vivit, et regnat cum Patre in unitate Spiritus Sancti Deus
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per omnia secula seculorum. Bene valete - BARBATUST ARCHIEPISCOPUST - Datum
illa septima die praesentis mensis Februarii, sexto anno Barbati Archiepiscopi, per manus
Petri Primagii, et Clerici, per praedictam indictionem quartam Sirrenti’,